
          

 
COMUNE DI TELTI 

Via Kennedy n° 2    07020 Telti (SS) 
Tel. 0789/43007- 43074 -  Fax 0789/43580 

www.comune.telti.ot.it 
 

 

___________________________________________________________________________ 
ORIGINALE 

DETERMINAZIONE DELLA RESPONSABILE DEL SERVIZIO  
Registro Generale numero  576  data  18-10-2021 

(AREA AFFARI GENERALI N. 65 DEL 18-10-2021) 

 

Oggetto: Avviso pubblico a favore delle piccole e medie imprese artigiane e 
commerciali per la concessione di un contributo a fondo perduto a 
valere sul fondo a sostegno delle attività economiche e commerciali ai 
sensi del decreto del presidente del consiglio del 24/09/2020. 
Approvazione graduatoria definitiva e liquidazione contributi  

 
 

 
LA RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
Premesso che  

- i commi 65-ter, 65-quater e 65-quinquies dell’articolo 1 della legge 27 dicembre 2017, 

n. 205, così come modificati dal comma 313 dell'articolo 1 della legge 27 dicembre 

2019, n.160 e dall’articolo 243 del decreto-legge n. 34 del 19 maggio 2020, che 

stabiliscono che: “65-ter. Nell'ambito della strategia nazionale per lo sviluppo delle 

aree interne, presso il Dipartimento per le politiche di coesione della Presidenza del 

Consiglio dei ministri è istituito un fondo di sostegno alle attività economiche, 

artigianali e commerciali con una dotazione di 30 milioni di euro per ciascuno degli 

anni 2020, 2021 e 2022. Il fondo è ripartito tra i comuni presenti nelle aree interne con 

decreto del Presidente del Consiglio dei ministri, su proposta dal Ministro per il Sud e 

la coesione territoriale, che ne stabilisce termini e modalità di accesso e 

rendicontazione. 65-quater. Agli oneri derivanti dal comma 65-ter si provvede 

mediante corrispondente riduzione del Fondo per lo sviluppo e la coesione - 

programmazione 2014-2020 di cui all'articolo 1, comma 6, della legge 27 dicembre 

2013, n. 147. 65-quinquies. Il Fondo di cui al comma 65-ter è incrementato di euro 60 

milioni per l'anno 2020, di Euro 30 milioni per l'anno 2021 e di euro 30 milioni per 

l'anno 2022, anche al fine di consentire ai Comuni presenti nelle aree interne di far 

fronte alle maggiori necessità di sostegno del settore artigianale e commerciale 

conseguenti al manifestarsi dell'epidemia da Covid-19. Agli oneri derivanti dal 

presente comma si provvede mediante corrispondente riduzione del Fondo per lo 

sviluppo e la coesione - programmazione 2014-2020 di cui all'articolo 1, comma 6, 



2 

della legge 27 dicembre 2013, n. 147”; 

 

- con la delibera CIPE n. 8 del 2015, si è preso atto dell’Accordo di Partenariato tra Italia 

e Unione Europea 2014-2020, nel quale, tra l’altro, sono definiti gli ambiti territoriali e 

le linee di azione della Strategia nazionale per lo sviluppo delle aree interne, volta a 

perseguire un’inversione di tendenza demografica, migliorare la manutenzione del 

territorio ed assicurare un  maggiore livello di benessere e inclusione sociale dei 

cittadini di queste aree, caratterizzate dalla lontananza dai servizi essenziali, attraverso 

il migliore utilizzo e la valorizzazione del capitale territoriale; 

 

- con la delibera del CIPE n. 52 del 2018 si è preso atto, tra l’altro, degli esiti del 

complessivo procedimento di selezione delle aree interne, tra le quali ripartire i 

finanziamenti nazionali disponibili a legislazione vigente, su proposta delle singole 

Regioni interessate; 

 

- il DPCM del 24 settembre 2020 pubblicato sulla G.U.R.I. n. 302 del 4 dicembre 2020 di 

ripartizione, termini, modalità di accesso e rendicontazione dei contributi ai comuni 

delle aree interne, a valere sul Fondo di sostegno alle attività economiche, artigianali e 

commerciali per ciascuno degli anni dal 2020 al 2022 ,  assegna  a  questo  Ente € 

41.350,00 per  l’Annualità  2020,  € 27.567,00   per l’annualità 2021, € 27.567,00  per 

l’annualità 2022 ; 

 

VISTA la deliberazione n. 112 del 29.12.2020 con la quale la Giunta Comunale approva nei 

contenuti l’avviso pubblico per la concessione dei contributi in questione; 

 

CONSIDERATO che  

- i comuni possono utilizzare il contributo per la realizzazione di azioni di sostegno 

economico, anche al fine di contenere l’impatto dell’epidemia da COVID – 19, in 

favore di piccole e micro imprese che svolgano attività economiche, artigianali e 

commerciali attraverso una unità operativa ubicata nel territorio del Comune ovvero 

intraprendano nuove attività nel suddetto territorio comunale; 

- le azioni di sostegno economico possono ricomprendere erogazioni di contributi a 

fondo perduto sia  per spese di gestione che spese in conto capitale per investimenti; 

 



3 

RITENUTO,  in esito all’attività istruttoria, di approvare la graduatoria delle domande 

ammissibili nel rispetto dei seguenti requisiti previsti dal bando : 

- presentazione entro i termini di scadenza di cui all’articolo 7 comma 2; 

- presenza della domanda, redatta in conformità all’Allegato A e firmata dal titolare 

dell’impresa, nel caso di ditta individuale o dal legale rappresentante, in caso di società; 

- presenza di documento di identità in corso di validità del titolare dell’impresa, nel caso 

di ditta individuale, o dal legale rappresentante in caso di società; 

- presenza degli allegati di cui al comma 7 dell’art. 7. 

CONSIDERATO che  

- l’assegnazione del contributo è stata effettuata in base ai criteri stabiliti all’art. 6 del 

bando; 

-  sono state considerate ammissibili solo le spese rendicontate per le quali è stata 

verificata la tracciabilità dei pagamenti o la quietanza sulle fatture ; 

DATO ATTO che 

-  al termine della fase di verifica sono state  redatte  le graduatorie provvisorie, allegate al 

presente atto per farne parte integrante,  relative alle due linee di intervento previste 

all’art. 6 del bando: 

- comma 1 a) spese rendicontate per interventi di contrasto e il contenimento della 

diffusione del virus COVID-19 negli ambienti di lavoro”, nonché per spese di 

gestione dell’impresa; 

- comma 1 b) spese rendicontate per investimenti sostenuti dal 01.01.2020 e fino alla 

data di pubblicazione dell’ avviso pubblico, quali ristrutturazione, 

ammodernamento, ampliamento per innovazione di prodotto e di processo, acquisto 

macchinari, impianti, arredi, attrezzature varie; 

- a seguito della pubblicazione non sono state presentate osservazioni o ricorsi in merito; 

RICHIAMATE 

-  la  Determinazione del Responsabile del settore  n 738  del 31/12/2020 con la quale si è 

provveduto ad approvare l’avviso pubblico e la relativa modulistica per la concessione 

di un contributo a fondo perduto a valere sul fondo a sostegno delle attività economiche 

e commerciali ai sensi del decreto del presidente del consiglio del 24-09-2020, con la 

quale si è provveduto ad assumere opportuno impegno di spesa; 



4 

- La Determinazione del Responsabile del settore n. 548 del 04-10-2021 con la quale si è 

provveduto ad approvare la graduatoria provvisoria e a pubblicarla sull’albo pretorio on 

line sul sito istituzionale dell’Ente; 

RILEVATO 

-  che le agevolazioni concesse ai sensi del DPCM 24 settembre 2020 devono : 

o essere registrate nel Registro Nazionale degli Aiuti di Stato RNA, nei limiti del 

massimale de minimis di cui al regolamento 1407/2013; 

o - il COR rilasciato in fase di registrazione va apposto sull’atto di concessione e va 

confermato entro 20 giorni dalla registrazione con l’indicazione dei riferimenti dell’atto 

di concessione e della data di concessione definitiva; 

- Che ad ogni incentivo concesso alla singola impresa beneficiaria deve essere attribuito un CUP 

; 

- Che è stato verificato il concedibile de minimis effettuando una visura de minimis nella sezione  

“ Visure e Verifiche dell’RNA  

- Che è stata accertata  la regolarità contributiva di ciascun impresa con acquisizione del Durc ;  

- Che nel caso in cui, all’atto della liquidazione del contributo l’operatore risulti 

inadempiente rispetto agli obblighi contributivi, si procederà all’intervento sostitutivo a 

favore dell’INPS e, eventualmente dell’INAIL; 

 

RICHIAMATE :  
- La deliberazione del Consiglio Comunale n. 15 del 13.04.2021  relativa 

all’approvazione del Bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2021/2023, 
variato da ultimo con Deliberazione del C.C.  n. 41 del 30.07.2021, “4^ variazione al 
bilancio di previsione 2021/2023. 
 

- La deliberazione di Giunta Comunale n. 31 del 13.04.2021 relativa all’approvazione del 

Piano esecutivo di gestione ( PEG )  armonizzato per l’esercizio 2021- parte finanziaria, 

variato da ultimo con deliberazione Giunta Comunale n. 54 del 06.7.2021; 

 

VISTI:  

- il decreto del Sindaco n. 26 del 01.10.2021 con il quale veniva conferita alla sottoscritta 

la responsabilità del Settore Affari Generali; 

- - il Dup 2021/2023 approvato con delibera di C.C. n. 14 del 13.04.2021 
 
-  l’art. 107  del D. Lgs. n. 2672000, relativo all’attribuzione dei compiti di Dirigenti ai 

Responsabili dei Servizi;  



5 

- la Legge 241/1990; 

- lo Statuto Comunale; 

 

Per i motivi e sulla base dei presupposti meglio riportati in parte narrativa e da intendersi qui 

integralmente trascritti 

DETERMINA 

 

di approvare la graduatoria definitiva relativa alle spese rendicontate per la gestione 

dell’impresa e per interventi di contrasto e il contenimento della diffusione del virus COVID-19 

negli ambienti di lavoro”, allegata alla presente per farne parte integrale e sostanziale; 

di approvare la graduatoria definitiva relativa alle spese rendicontate per investimenti sostenuti 

dal 01.01.2020 e fino alla data di pubblicazione del presente avviso, quali ristrutturazione, 

ammodernamento, ampliamento per innovazione di prodotto e di processo, acquisto 

macchinari, impianti, arredi, attrezzature varie, allegata alla presente per farne parte integrale e 

sostanziale; 

di dare atto che la graduatoria verrà pubblicata all’albo pretorio e sul sito istituzionale del 

Comune di Telti e che la pubblicazione ha valore di notifica ufficiale a tutti gli effetti di legge 

nei confronti dei soggetti interessati;  

di liquidare i contributi delle spese rendicontate per la gestione dell’impresa e per interventi di 

contrasto e il contenimento della diffusione del virus COVID-19 negli ambienti di lavoro”,  a 

favore dei seguenti operatori economici rispetto ai quali l’Inps ha attestato la regolarità del 

DURC ed è stato verificato il rispetto delle somme liquidate da visura de minimis : 

 

Richiedente contributo N_durc validità cup cor Visura de minimis 

VERCOR 

Fresi Anna 

Lisa 

€ 981,07 27738064 13-01-2022 G67H21020380001  
 

6088604 13992366 

Cassitta 

Alessandra 

                       

€ 1.863,27  

 

27737569 Non regolare G67H21020420001  
 

6088604 13993074 

Ruzittu 

Barbara 

€ 1.863,27 27737801 13-01-2022 G67H21020490001  
 

6103255 13993325 

Ruzittu 

Lucia Anna 

                              

€ 966,22  

27738375 Non regolare G67H21020350001  
 

6089253 13993529 



6 

 

Satta Luana                            

€ 1.639,12  

 

27034619 09/11/2021 G67H21020390001  
 

6089253 13993745 

Soc. 

coop.Proget

to genesi 

                           

€ 1.726,14   

 

28442068 13/11/2021 G67H21020370001  
 

6089425 13993769 

Flora 

Puggioni 

                           

€ 1.863,27   

 

26819827 26/10/2021 G67H21020360001  
 

6089309 13993832 

Pattitoni 

Renato 

                              

€ 768,07   

 

26513083 09/10/2021 G67H21020320001  
 

6089118 13993908 

Malesa 

Nicolò 

Isaac  

                           

€ 1.863,27  

 

27996534 28/01/2020 G67H21020330001  
 

6089162 13994072 

Pileri 

Domenico 

                           

€ 1.863,27 

 

27738369 13/01/2022 G67H21020340001  
 

6089209 13994436 

Pirina 

Chiara 

                           

€ 1.645,53   

 

27738910 13/01/2021 G67H21020280001  
 

6103296 13994574 

Mastini 

Gianfranco 

                           

€ 1.863,27  

 

27119111 13/11/2021 G67H21020310001  
 

6089030 13996398 

Cafe’ 

piazza 

Dante  snc  

                           

€ 1.863,27  

 

27738816 13/01/2022 G67H21020450001  
 

6089664 13996451 

Cossu 

Franco 

                           

€ 1.863,27  

 

26725722 21-10-2021 G67H21020410001  
 

6089511 13996538 

St.En. Srl                            

€ 1.863,27 

 

27738860 13/01/2021 G67H21020430001  
 

6089612 13996607 

Pinducciu 

Francesca 

                           

€ 1.863,27  

27738170 13/01/2022 G67H21020470001  
 

6089799 13996735 



7 

 

GDM 

impianti 

                           

€ 1.863,27  

 

27738267 13/01/2022 G67H21020460001  
 

6089759 13996830 

St.En soc. 

Alimentare 

                           

€ 1.863,27 

 

27737752 Non regolare G67H21020470001  
 

6103213 13996903 

Galluras di 

Diana 

Stefania  

                            

€ 1.264,61  

 

28045691 02/02/2022 G67H21020290001  
 

6088960 13997025 

 

Di imputare gli importi di cui sopra sul Titolo I capitolo n. 11642/4 dell’esercizio finanziario 

2021, residui 2020; 

di liquidare i contributi relativi alle spese rendicontate per investimenti sostenuti dal 01.01.2020 

e fino alla data di pubblicazione del presente avviso, quali ristrutturazione, ammodernamento, 

ampliamento per innovazione di prodotto e di processo, acquisto macchinari, impianti, arredi, 

attrezzature varie a favore dei seguenti operatori economici rispetto ai quali l’Inps ha attestato 

la regolarità del DURC ed è stato verificato il rispetto delle somme liquidate da visura de 

minimis : 

Richiedente contributo N_durc validità cup cor Visura de minimis 

VERCOR 

Edil 

Mellino  

                          

€ 492,54  

 

27677891 Non regolare G66G21002200001  
 

6088550 13997141 

Suelzu 

Maria 

Maddalena 

                    

€ 3.675,88  

 

27739002 13/01/2022 G66G21002160001  
 

6088212 13997521 

Galluras di 

Diana 

Stefania  

                            

€ 2.535,77  

 

28045691 02/02/2022 G66G21002140001  
 

6088033 13997025 

Mastini 

Gianfranco 

                           

€ 1.136,89  

 

27119111 13/11/2021 G66G21002150001  
 

6088168 13996398 

Malesa                            27996534 28/01/2020 G66G21002170001  6088363 13994072 



8 

Nicolò 

Isaac  

€ 269,11  

 

 

Pirina 

Chiara 

                           

€ 1.502,23   

 

27738910 13/01/2021 G66G21002130001  
1  
 

6103325 13994574 

Soc. 

coop.Proget

to genesi 

                           

€ 240,36   

 

28442068 13/11/2021 G66G21002180001  
 

6088433 13993769 

Cossu 

Franco 

                           

€ 147,22 

 

26725722 21-10-2021 G66G21002190001  
 

6088467 13996538 

 

Di imputare gli importi di cui sopra sul Titolo I capitolo n. 11642/5 dell’esercizio finanziario 

2021, residui 2020; 

Di procedere all’intervento sostitutivo a favore dell’INPS e, eventualmente dell’INAIL,  per 

quegli operatori risultati inadempiente rispetto agli obblighi contributivi come accertato 

attraverso l’acquisizione del durc on line;  

 

 

 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 
Il Responsabile del Servizio interessato attesta, ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la 
regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla legittimità, regolarità e correttezza dell’azione 
amministrativa. 
 LA RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 Dott.ssa  BRIANDA DENISE 
 
 
___________________________________________________________________________ 


